OFÍCIO EPO 01/98	Rio de Janeiro,09 de Janeiro de 1998

Senhor Desembargador Coordenador,

Cumprimentando-o, encaminho à Vossa Excelência o meu Relatório Trimestral de Atividades ( outubro/dezembro de 1997), ressaltando que tenho a honra de ser acompanhado pelo Desembargador Conselheiro Adolphino Alberto Ribeiro e pelo Juiz Supervisor Marcus Henrique Pinto Basílio.  Informo, ainda, por oportuno, que meu Relator junto ao Colendo Conselho da Magistratura é o insígne Desembargador Marlan de Moraes Marinho.

Neste trimestre ora enfocado estive, em auxílio, no II Juizado Especial Cível da Capital.  Apenas no mês de novembro ocorreu, por dez dias, também, auxílio ao V Juizado Especial Criminal da Capital.

Devo ressaltar, por oportuno, que a atividade desenvolvida no Juizado Especial Cível, conforme pode ser verificado no relatório, em anexo, já encaminhado à douta Corregedoria Geral da Justiça, envolve razoável número de decisões e sentenças prolatadas, sendo que a maior parte do que é decidido não possui grande complexidade.  Até pelo próprio espírito que deve nortear a atuação do Magistrado nos Juizados Especiais, as decisões são simples, inclusive, porque, muitas vezes, as partes comparecem sem estarem assistidas por advogados.

Por outro lado, entendo cabível informar que instaurei duas Sindicâncias contra dois Serventuários do Cartório, tendo em vista o desaparecimento, em dois processos distintos, de cheques que embasavam Execuções.  Na segunda Sindicância, ao concluí-la, sugeri, ainda, ao encaminhá-la à Corregoria Geral da Justiça, a intervenção do Grupo de Inspeção e Apoio Cartorário para reorganizar os serviços do próprio Cartório.  Ressalto, na oportunidade, que quando da instauração da primeira Sindicância, aconselhei-me diretamente com o meu Juiz Supervisor, Dr. Marcus Basílio.

Além das sentenças e decisões que estou encaminhando relativas ao II Juizado Especial Cível, há algumas sentenças de processos em que fiquei vinculado quando estive, em exercício, na 8ª Vara Cível e na 16ª Vara de Família, que ora, também, estou remetendo para a devida análise.

Na oportunidade, apresento à Vossa Excelência os meus protestos de elevada estima e alta consideração.

EDUARDO OBERG

JUIZ DE DIREITO

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR COORDENADOR DO CONSELHO DE VITALICIAMENTO

DESEMBARGADOR JOSÉ JOAQUIM DA FONSECA PASSOS